Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 101/2025

Requer informações sobre a
QUALIDADE dos cobertores que são
utilizados nos Prontos Socorros da
cidade e a Falta de ventilação
adequada neste período intenso de
altas temperaturas

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que; A ventilação adequada em um pronto-
socorro durante períodos de muito calor é essencial para garantir o conforto, a
segurança e a saúde de pacientes e profissionais.

                        CONSIDERANDO que; ter cobertores de qualidade no pronto-
socorro é uma medida simples, mas essencial para a segurança e recuperação
dos pacientes.

                         CONSIDERANDO que; estamos recebendo reclamação sobre
ambos os assuntos;

                                              REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

                     1° Qual o tipo de qualidade dos cobertores utilizados por
pacientes nos prontos Socorros da cidade? Munícipes estão reclamados da má
qualidade e do mofo existentes neles, principalmente nos Edison Mano..

                     2° Os cobertores são quentes o suficiente para aquecer os
pacientes aquecidos, especialmente em casos de choque ou hipotermia?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
30

/2
02

5
18

/0
2/

20
25

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 3

9Z
H

-3
K

G
0-

Z
54

7-
33

98

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                       3º O material do cobertor é hipoalergênico e adequado para uso
hospitalar?
                       4º São resistentes a rasgos e desgaste para suportar o uso
contínuo?

                      5º São  à prova de fogo ou segue normas de segurança contra
incêndios?

                      6º Os cobertores são  temporário ou reutilizável? Se reutilizável,
qual o protocolo de higienização?

                      7º Ele suporta lavagens frequentes sem perder a qualidade ou se
deteriorar?

                      8º O sistema de ventilação esta sendo  suficiente para manter o
ambiente arejado e confortável, especialmente em dias quentes?

                      9º Há circulação adequada de ar fresco para evitar sensação de
abafamento?

                     10º O pronto-socorro Edison Mano, possui ar condicionado ou
ventiladores para regular a temperatura nos dias de calor intenso?

                      11º O sistema de climatização é ajustável para atender às
necessidades de diferentes áreas, como salas de emergência e triagem?

                      12º O pronto-socorro adota medidas para garantir a eficiência
energética sem comprometer a qualidade do ar e do conforto térmico?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de fevereiro de 2.025.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
30

/2
02

5
18

/0
2/

20
25

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 3

9Z
H

-3
K

G
0-

Z
54

7-
33

98

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=39ZH3KG0Z5473398, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 39ZH-3KG0-Z547-3398

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
30

/2
02

5
18

/0
2/

20
25

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 3

9Z
H

-3
K

G
0-

Z
54

7-
33

98

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=39ZH3KG0Z5473398
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 39ZH3KG0Z5473398
		2025-02-18T12:06:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura